526/2023-52690(1)

Код идентификации:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Герцена, д. 1 «а», Вологда, 160000

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

05 мая 2023 года                  г. Вологда      Дело № А13-17058/2021

Арбитражный суд Вологодской области в составе судьи Юшковой Н.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Кудрявцевой Е.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство

индивидуального предпринимателя Смирнова Игоря Александровича об отмене

обеспечительных мер, принятых определением суда от 27.04.2023 по спору по

заявлению акционерного общества «Большой Порт Спб» о признании

недействительным решения собрания кредиторов от 13.03.2023 по вопросу об

утверждении Положения о торгах, в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) общества с ограниченной ответственностью «Завод строительной

химии» (ИНН 3525346741, ОГРН 1153525008867; адрес: 160028, г, Вологда,

ул. Гагарина, д. 144, офис 13),

у с т а н о в и л:

индивидуальный предприниматель Кривохижа Дмитрий Федорович

(далее – Кредитор) обратился 25.12.2021 в Арбитражный суд Вологодской

области о признании несостоятельным (банкротом) общества с ограниченной

ответственностью «Завод строительной химии» (далее – должник, ООО «Завод

строительной химии

Определением суда от 01.02.2022 заявление принято к производству и

возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) должника; назначено

судебное заседание по проверке обоснованности заявления Кредитора.

Определением суда от 12.04.2022 заявление уполномоченного органа

принято к производству, разъяснено лицам, участвующим в деле, что после

того, как заявление Кривохижа Д.Ф., поступившее в суд ранее, будет

рассмотрено по существу, о дате и времени проведения судебного заседания по

заявлению уполномоченного органа о вступлении  в дело о банкротстве будет

вынесен судебный акт.

Определением суда от 07.06.2022 признаны обоснованными требования

индивидуального предпринимателя Кривохижа Д.Ф. о признании

несостоятельным (банкротом) ООО «Завод строительной химии», в ООО «Завод

строительной химии» введена процедура наблюдения, временным

управляющим утвержден Пермогорский Алексей Валентинович.

Сведения об открытии отношении должника процедуры наблюдения

опубликованы в издании «Коммерсантъ» №107(7308) от 18.06.2022.

А13-17058/2021

2

Решением суда от 07.11.2022 Общество признано несостоятельным

(банкротом), в отношении ООО «Завод строительной химии» введена процедура

конкурсного производства, исполняющим обязанности конкурсного

управляющего утвержден Пермогорский А.В. (далее – конкурсный

управляющий).

Акционерное общество «Большой Порт Спб» (далее – АО «Большой Порт

Спб», заявитель) 26.04.2023 направил посредством электронной системы «Мой

арбитр» в суд ходатайство, в котором просит признать недействительным

решение собрания кредиторов Общества с ограниченной ответственностью

«Завод строительной химии», оформленного протоколом от 13.03.2023, по

вопросу утверждения Положения о торгах.

Одновременно АО «Большой Порт Спб» заявлено ходатайство о принятии

обеспечительных мер, в котором он просит принять обеспечительные меры в

виде приостановления проведения электронных торгов по продаже залогового

имущества должника посредством открытого аукциона, проводимых на

электронной площадке акционерного общества «Российский аукционный дом»

до вступления в законную силу судебного акта о признании недействительным

решения собрания кредиторов от 13.03.2023 по вопросу утверждения порядка

продажи имущества должника.

Определением суда от 27.04.2023 по ходатайство АО «Большой Порт

Спб» о принятии обеспечительных мер удовлетворено, приостановлено

проведение электронных торгов по продаже имущества должника: нежилое

здание, кадастровый № 35:24:0403002:2506, площадью 670,3 кв.м.,

расположенное по адресу: Вологодская обл., г. Вологда, ул. Гагарина, д. 144;

нежилое здание, кадастровый номер № 35:24:0403002:2505, площадью

2 977,4 кв.м., расположенное по адресу: Вологодская обл., г. Вологда, ул.

Гагарина, д. 144; земельный участок, кадастровый № 35:24:0403002:1950,

площадью 11 602 кв.м., расположенное по адресу: Вологодская обл., г. Вологда,

ул. Гагарина, д. 144, посредством открытого аукциона, проводимых на

электронной площадке акционерного общества «Российский аукционный дом»

до вступления в законную силу судебного акта, принятого по итогам

рассмотрения заявления акционерного общества «Большой Порт Спб» о

признании недействительным решения собрания кредиторов от 13.03.2023 по

вопросу утверждения порядка продажи имущества должника - общества с

ограниченной ответственностью «Завод строительной химии»

(ИНН 3525346741, ОГРН 1153525008867; адрес: 160028, г, Вологда,

ул. Гагарина, д. 144, офис 13).

От кредитора индивидуального предпринимателя Смирнова Игоря

Александровича 03.05.2023 поступило ходатайство об отмене обеспечительных

мер, принятых определением суда от 27.04.2023.

Определением суда от 04.05.2023 судом назначено судебное заседание по

рассмотрению вопроса об отмене обеспечительных мер.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания уведомлены, своих представителей в суд не направили, в

А13-17058/2021

3

связи с чем заявление рассмотрено в порядке статьи 156 АПК РФ в отсутствие

представителей иных лиц, участвующих в деле.

Рассмотрев ходатайство об отмене обеспечительных мер, суд пришел к

выводу о его удовлетворении по следующим основаниям.

В соответствии с частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) и статьей 32 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее -

Закон о банкротстве) дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются

арбитражным судом по правилам, предусмотренным Кодексом, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Из пункта 1 статьи 46 Закона о банкротстве следует, что арбитражный суд

по ходатайству заявителя или по ходатайству иного лица, участвующего в деле

о банкротстве, вправе принять обеспечительные меры в соответствии с АПК

РФ.

Согласно статье 90 АПК РФ арбитражный суд по заявлению лица,

участвующего в деле, может принять срочные временные меры, направленные

на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя (обеспечительные

меры).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, арбитражный суд вправе

отменить меры по обеспечению требований кредиторов и интересов должника и

до наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 3 статьи 46 Закона о

банкротстве, в общем порядке, установленном статьей 97 АПК РФ.

Суды, отказывая в удовлетворении ходатайства об отмене

обеспечительных мер, поданного заинтересованным лицом в соответствии со

статьей 97 Кодекса, и сохраняя действие обеспечительных мер на будущее

время, также должны руководствоваться приведенными положениями

Постановления от 12.10.2006 № 55 «О применении арбитражными судами

обеспечительных мер» и обосновать необходимость их существования.

Перечень случаев, при которых обеспечительные меры могут быть

отменены, законом не определен. Вместе с тем из анализа правовых норм,

регулирующих порядок и основания применения обеспечительных мер, следует,

что данный вопрос разрешается судом в каждом конкретном случае с учетом

всех обстоятельств дела.

В пункте 22 Постановления № 55 дано следующее разъяснение. Ответчик,

иные лица, участвующие в деле, а также лица, чьи права и интересы нарушены в

результате применения обеспечительных мер, после получения определения

арбитражного суда о применении обеспечительных мер вправе обратиться с

ходатайством об их отмене в суд, их применивший, в порядке, предусмотренном

статьей 97 АПК РФ, представив объяснения по существу примененных мер. На

основании таких объяснений суд повторно проверяет наличие оснований,

установленных частью 2 статьи 90 АПК РФ, и оценивает отношения на

соответствие критериям, указанным в пункте 10 Постановления № 55. С учетом

сбалансированной оценки доводов заявителя и ответчика суд отказывает в

отмене обеспечительных мер либо выносит определение об их отмене.

consultantplus://offline/ref=290300BC8A86F78362C52B075C4BCBB2D3F4B74CC393C888208F6ED5DBD2634679F3A1703A88EDA7258C37F3824E5A3E61D547068F7D4004W0x4I
consultantplus://offline/ref=290300BC8A86F78362C52B075C4BCBB2D2FDB54DC49EC888208F6ED5DBD2634679F3A1703A89EDA42B8C37F3824E5A3E61D547068F7D4004W0x4I
consultantplus://offline/ref=290300BC8A86F78362C52B075C4BCBB2D2FDB54DC49EC888208F6ED5DBD2634679F3A176398FE2F27DC336AFC71F493F60D5450393W7xEI
consultantplus://offline/ref=290300BC8A86F78362C52B075C4BCBB2D3F4B74CC393C888208F6ED5DBD263466BF3F97C3B8DF7A6299961A2C4W1xAI
consultantplus://offline/ref=290300BC8A86F78362C52B075C4BCBB2D3F4B74CC393C888208F6ED5DBD2634679F3A1703A89ECA5298C37F3824E5A3E61D547068F7D4004W0x4I
consultantplus://offline/ref=290300BC8A86F78362C52B075C4BCBB2D2FDB54DC49EC888208F6ED5DBD2634679F3A176398EE2F27DC336AFC71F493F60D5450393W7xEI
consultantplus://offline/ref=290300BC8A86F78362C52B075C4BCBB2D3F4B74CC393C888208F6ED5DBD2634679F3A1703A89ECAF2B8C37F3824E5A3E61D547068F7D4004W0x4I
consultantplus://offline/ref=45ECDEDA4A75DDB8D455D92D8414E37589B2C6DBED3A89A8F35196DA4065260899C86B6EF629B3812CA259CA59E934765610D644F5A1EA57n5W6O
consultantplus://offline/ref=45ECDEDA4A75DDB8D455D92D8414E37588BBC6DAE83B89A8F35196DA406526088BC83362F420A8882AB70F9B1FnBWEO
consultantplus://offline/ref=290300BC8A86F78362C52B075C4BCBB2D2F5BB40C798C888208F6ED5DBD2634679F3A1703A89E9A02C8C37F3824E5A3E61D547068F7D4004W0x4I
consultantplus://offline/ref=290300BC8A86F78362C52B075C4BCBB2D3F4B74CC393C888208F6ED5DBD2634679F3A1703A89ECAF2B8C37F3824E5A3E61D547068F7D4004W0x4I
consultantplus://offline/ref=290300BC8A86F78362C52B075C4BCBB2D3F4B74CC393C888208F6ED5DBD2634679F3A1703A89ECA52B8C37F3824E5A3E61D547068F7D4004W0x4I
consultantplus://offline/ref=290300BC8A86F78362C52B075C4BCBB2D2F5BB40C798C888208F6ED5DBD2634679F3A1703A89E9A42B8C37F3824E5A3E61D547068F7D4004W0x4I

А13-17058/2021

4

Удовлетворяя ходатайство о принятии обеспечительных мер, суд исходя

из предмета заявленного требования и приложенных к делу доказательств,

пришел к выводу, что принятые обеспечительные меры связаны с предметом

требования, направлены на обеспечение исполнения судебного акта по спору.

Конкурсным кредитором представлены сведения о том, что собранием

кредиторов 13.03.2023 утверждено положение продаже иного имущества

должника - нежилое здание, кад.№ 35:24:0403002:2511, общей площадью 590,7

кв.м., земельный участок, кад. № 35:24:0403002:3246, общей площадью 1362

кв.м., земельный участок, кад. № 35:24:0403002:102, общей площадью 362 кв.м.,

земельный участок, кад. № 35:24:0403002:85, общей площадью 827 кв.м.,  линия

по производству строительных смесей, товароматериальные ценности и

движимое имущество.

В отношении спорного имущества - нежилое здание, кадастровый

№ 35:24:0403002:2506, площадью 670,3 кв.м., расположенное по адресу:

Вологодская обл., г. Вологда, ул. Гагарина, д. 144; нежилое здание, кадастровый

номер № 35:24:0403002:2505, площадью 2 977,4 кв.м., расположенное по адресу:

Вологодская обл., г. Вологда, ул. Гагарина, д. 144; земельный участок,

кадастровый № 35:24:0403002:1950, площадью 11 602 кв.м., расположенное по

адресу: Вологодская обл., г. Вологда, ул. Гагарина, д. 144, положение о

проведении торгов утверждено залоговым кредитором АО КБ «Северный

Кредит»,  на спорном собрании не утверждалось.

В материалы дела конкурсным управляющим представлены оригиналы

оспариваемого протокола собрания кредиторов от 13.03.2023, подтверждающего

указные обстоятельства.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что обеспечительные

меры, принятые определением суда от 27.04.2023, не связаны предметом

заявленного АО «Большой Порт Спб» требования, нарушают права залогового

кредитора АО КБ «Северный Кредит»,  в связи с чем подлежат отмене в порядке

статьи 97 АПК РФ.

Руководствуясь статьями 97, 184-187, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Вологодской области

о п р е д е л и л:

отменить обеспечительные меры, принятые определением Арбитражного

суда Вологодской области от 27 апреля 2023 года в рамах дела А13-17058/2021.

Определение подлежит немедленному исполнению.

Определение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                                      Н.С.Юшкова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 24.03.2022 9:52:00
Кому выдана Юшкова Нина Сергеевна